Egy szerencsétlen ágyugolyó által ezen csatában esett el tábornok Bem egyik jobb keze, több apróbb csaták diadalmas hőse, az erdélyi hadsereg egyik büszke vezére, a magyar katonaság Rolándja, a körülményeket ösmerő, az igazságot egyenesen mindig kimondó, a tábornokot soha félre nem vezető, őseitől öröklött, vele született bátor és hős egyik vezérkari tisztje, ezredes gróf Mikes Kelemen; kinek vesztesége nemcsak a sereg, hanem a tábornok fájalmát is erősen nevelvén, sajátkezüleg irt levelével vigasztalta fiatal özvegyét, a magas honleányi kötelmeket teljesítő, mindenki előtt ösmeretes, bánatos szívű gróf Mikó Rózáliát!

(Folytatása következik.)

## CASTALDO két titkos levele I. Ferdinándhoz.

Közli: Szilágyi Sándor.

I.

1552. 8. Sept.

Sacratissima Catholica regia maiestas,  
domine domine clementissime.

Vix discesserat preteritis diebus comes Scipio ab Arco, cum solita podagre infirmitas vaiuodae superuenit, ex qua dubito quod pro tota futura hieme impeditus remanebit.

Ex Bistricia venit quidam et refert interuenisse conuentui, quem prope Cassouiam Coruati fecerunt, in quo audiuit quendam non paruæ auctoritatis uirum dixisse, contentari quod sibi amputetur caput si, postquam, [antequam annus iste finiat Andreas Bathorij et generalis a regnicolis non sunt

trucidati et quod hac de causa reginae filius ad confinia Coloniae (igy) adductus est,] a Gabriele autem Perenni a Balassa et alijs illud idem scribitur, et sic etiam a Georgio Coruatto qui forsitan et ipse [in coniuratione est.]

Tandem pecuniae uenerunt quas statim distribuere incepti, verum impossibile est cum eis gentes contentas reddere, et incipiendo ab Hungaris dedi unius mensis solutionem aliquibus qui illa accepta statim abierunt, nec uerbis aut promissionibus efficere potui ut remanerent [sunt enim creditores septem mensium et quamuis seruire uellent sunt ita destructi et armis ac ceteris rebus ad usum equorum necessarijs spoliati ut non possint; gentes istae regni tam nobiles quam rustici furtim abire incipiunt imo non parua iam eorum pars abiit et in futurum quotidie plures abibunt et quamuis diuersimode eos retinere laborem nihil proficit et sic in facultate hostium erit huc ingredj si uolent quia nulla spes auxilij nobis superest nisi in proxima hijeme quae] si ab una parte proderit ab alia officiet quia pro maiori parte [milites istos occidet qui cum nudi sint nullum vestimenti modum habent.)

Necesse est quod maiestas uestra mandet uxori quondam Losanzij ut ordinet castellanis suis arcium Jenew et Pancota ut gentes maiestatis uestrae in illas admittant, eas enim quas ego miseram recusarunt.

Nec obliuiscatur maiestas uestra suplico Agriae et Tockai, in quibus talia praesidia imponi absque mora mandet tam gentium quam victualium et munitionum, ut si hostibus uideretur eas obsidere de illis quieto animo esse possimus [de Zolnock enim clamitant] et quamuis ordinauerim [aliquorum pioxidariorum Hungarorum subsidium nescio tamen an intrare potuerint] et sicut ex captiuis Turcis intelligitur, ipsi constituerant, expugnata Zolnoc, quam statim habere credebant, aut si oppugnatio illa difficilis esse deprehenderetur, super Agriam pergere, ideo maiestatem uestram iterum suplico ut taliter eam tempestiue communiri mandet ne de illa dubitandum sit, et sic etiam de Tockai.

Quid uaiuoda Transalpinus, Ali chiaus

et alij scripserint Petro Haller circa tractatum motum soliti tributi, ex ipsorum litteris hic alligatis maiestas uestra uidere poterit, iudicio meo [sunt uerba inania in quibus nihil fundamenti fieri potest et sic ego e contra eis uerba do quae demum nihil proficient] postquam.\*)

Quod demum superest hodie a Petro Haller, a iudice Coronae et alijs significatum est [uaiuodam Moldauum et Tartaros denuo coniungi et in armis esse et confinijs regni appropinquare] quod quoad me [uanum esse credo] postquam sicut, tamen omnia maiestati uestrae indicare uolo, ut non solum ea quae fiunt, sed etiam quae dicuntur intelligat, et deus omnipotens maiestati uestrae uotiuam felicitatem cum regnorum accessione concedat, e castris apud Zassebes constitutis die VIII. Septembris 1552.

Eiusdem maiestatis uestrae  
fidelis seruitor

JOANNES BAPTISTA CASTALDUS.

Külczim: Sacratissimae Catholicae regiae maiestati Romanorum Hungariae Bohemiaeque etc. domino domino meo clementissimo.

Kivül: Castaldus de 8. Sept.

Responsum 4. Octobr. 1552.

Jegyzet. A zárjelben levök titkos jegyekkel vannak írva.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## II.

1552. I. Octob.

Sacratissima catholica regia maiestas domine clementissime.

A francisco Enrigues litteras maiestatis uestrae recepi, et uidi [quid de subsidio ducis Mauritij et pecunijs sperari possit] ad quae cum toties scripserim et replicauerim aliud replicare superfluum esset quia scio quod si [maiestas alias prouisiones facere potuisset iam factae] essent sed certissimus sum [maiestatem plus non potuisse] et ideo necesse est omnia [in manus dei remittere;

\*) Ez a postquam szó csak arra valónak látszik, hogy azt, a ki a titkos írást meg akarná fejtetni, félrevezesse.

Turcae sub Agria sunt sed in Transsylvania tenent Lippam et Solijmos ubi plures] quam nos hic [gentes habent quia ipsi a suis audiuntur nos vero nostros neque mandare neque rogare possumus] quin statim promptum [habeant tumultum petentes aut pecunias aut sanguinem; victualia consumpta sunt, pecuniae omnino expenditae, modi omnes] quibus ulterius habeantur [cessarunt quia hucusque duravit cusio argentj et auri quod mille modis reperire potui; ciues] neque litteris, neque precibus neque minis adduci possunt [ut milites ulterius in ciuitatibus suis admittant nec ipsi volunt ulterius manere] qui credunt posse [omnes una saluari et decipiuntur in propria salute ipsorum et nostra cum amissione regni cuius defensionem nobiles ulterius incumbere nolunt fessi tot vanis verbis] quae iam tandem mihi quoque [deficiunt motum versus Lippam multo antea tentare incepti sed locus ille aliter se habet quam maiestati vestrae depinxerint] et dixi dico et semper dicam, [quod fuit est et erit ruina Hungariae Transsylvanie et Christianitatis et quod inde omnia mala ista procedunt] sed ad rem redeundo hoc nunc esset difficillimum quia [Solijmos Eperies et alia castella super Marusium sunt in Turcarum potestate] ex quibus et a quibus [haberi et impediri possunt victualia velle autem ire versus Varadinum] et relinquere [passum Deue derelictum, cum in Ljppa sint quattuor mille equites et Themesienses in armis, regnicolae renitentes, esset regnum perdere mille causis iam sepius dictis et replicatis] tamen ut breuibz absoluz, his non obstantibus presupponere maiestas vestra potest quod quecunq[ue] [hic fieri potuerunt et possunt in sui regij seruitij beneficium facta sunt et fient sed miracula facere nequeo; ipsum Aldanam in arce Vincz liberum et sui iuris esse desini sed] tractabat [istos paucos Hispanos ad tumultum concitare] et postquam effectibus non poterat laborabat lingua omnia subuertere, sperans forsā [ruina ignem suum extinguere, ideo eum misi in Gialu ubi ei nunc dabitur loquendi legendi et scribendi commoditas] iuxta mandatum maiestatis vestrae, Bathorique et Petro de Abila ordinem suum exponam daboque operam ut eius uo-

luntas exequatur, sed amarem [ut hi qui pro ipso loquuntur essent in statu] in quo ego ipsius culpa [mere pereō] sed ut conclusionem deueniam, supplico maiestatem vestram, ut prima commoditate et quantocitius me certum facere dignetur [quidnam facere debeam si gentes hic amplius retinere non potero ex defectu pecuniarum] quam uoluntatis, et si [populi desperato maiestatis vestrae auxilio verbis meis amplius fidere nequeunt] quia in reditu eorum nuntij [scio quod in extremam cadent, desperationem] tanto magis quia ipsemet antequam discederet, sicut audio irridebat eos [quia liquide maiestatis vestrae subsidia sperare ostendebant] quem ideo miror quomodo [uaiuoda non castigari] sicuti ego punirem si possem quemdam Hortizium a Leyua si eum intercepte potuissem qui [ab ipso Aldana stimulatus similia verba ubique diuulgabat]. Et ut ad aliqua particularia descendam, [Siculi dicas soluere noluerunt nobiles minimam partem quia reliquum] pro eorum seruitijs et diuersis alijs causis [excusauerunt istorum loco maiestas vestra] consideret [quod soluende sunt viginti Germanorum insignia quinque Hispanorum mille et quingenti cathaphracti qui] in effectu 900 [non sunt vel circa Hussarones computatis] qui hic sunt, sed absque [uaiuodae gentibus; preterea bombardarum equi et officiales arcus et alia multa et omnia ex pecunijs maiestatis vestrae] quia a subditis impossibile est [ne obolum quidem amplius eruere et supradicta ultra infinita extraordinaria quae euitare non possum] super quibus omnibus maiestatem vestram supplico dignetur mihi mandare quid agendum sit, cui concedat omnipotens uictoriam cum uotiuā salute, et diutina felicitate, e castris apud Zassebes die prima Octobris 1552.

Eiusdem sacratissime maiestatis vestrae  
fidelis seruitor

JOANNES BAPTISTA CASTALDUS m. p.

Post scripta. Clausis iam litteris, dum ego tractarem cum nobilibz istis super [eorum discessu pro quo instant eisq[ue] suadere conarer ut adhuc per aliquot dies remanere non pigeat posteaquam melior ipso-

rum pars iam abiit superuenit nuntius qualiter Germani comitis ab Helffenstain cum quotidie quasi depredandi gratia exeant in quodam eorum pago rixa inter ipsos et rusticos orta permultos ex rusticis occiderunt et multa mala fecerunt, subiungentes, id quod credibile non est, quod propria comitis persona aderat que quidem quantum istis placeant maiestas vestra consideret, quae pariter credere potest quod quascunque possum provisiones facio sed si capitaneos hortor ne talia tolerant statim insolutionem et necessitatem militum obijciunt] deinde ut breuibus absoluam uideo paulatim res ad eum finem properare quem toties maiestati scripsi nec aliud facere amplius possum nisi dolere. — Datum prout in litteris.